DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.
INDICAÇÃO Nº1655 /2025
Indica reforma urgente na EMEB “Prof.ª Dirce de Souza
Gismenes”, localizada ao lado da EMEB “Prof.ª Irene
Feijó da Silva”, no Jardim Santa Paula.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, este vereador realizou visita de fiscalização a EMEB “Prof.ª

Dirce de Souza Gismenes”, localizada no Jardim Santa Paula, onde foi possível

constatar uma série de problemas que colocam em risco a integridade física e o bem-

estar das crianças e profissionais da unidade, como:

• Rachaduras severas e paredes se desprendendo, com risco de queda;
• Forros danificados e partes do teto em risco de desabamento;
• Infiltrações em salas de aula causadas por problemas no telhado;
• Pouca ventilação nas salas, comprometendo o conforto térmico dos alunos;
• Portas enferrujadas e banheiros em más condições de uso;
• Pátio em concreto desnivelado e com buracos, ocasionando quedas e ferimentos

nas crianças;
• Ausência de cobertura e sombreamento, expondo os alunos ao sol intenso

durante o recreio.

Considerando que, além dos riscos estruturais, a área externa da escola — em

frente à rua e sem proteção adequada — coloca as crianças em situação de

vulnerabilidade, o que exige medidas imediatas de segurança.

Considerando que, diante de todos esses problemas, solicita-se que a Secretaria

de Educação elabore e execute com urgência um plano de reforma geral, com ações de

engenharia, pintura, reparos no telhado, adequação dos banheiros e melhoria das

condições de ventilação e lazer, garantindo um ambiente seguro, digno e acolhedor

para alunos e servidores.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine à Secretaria

Municipal de Educação, que realize, com urgência, um plano completo de reforma e
manutenção na EMEB “Prof.ª Dirce de Souza Gismenes”, diante das graves condições
estruturais e de segurança constatadas em visita de fiscalização.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 15 de janeiro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br